№ 1-8/2024

УИД52RS0001-01-2023-000270-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 16 января 2024 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего - судьи Кобликова А.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО3, при секретаре судебного заседания Ладычук А.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в Автозаводском районном суде г.Н.Новгорода материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ... ], ранее судимого:

- 30.12.2014 приговором Автозаводского районного суда г.Н.Новгорода по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 18.11.2015 освобожден по отбытию срока наказания; 

- 18.02.2021 приговором Автозаводского районного суда г.Н.Новгорода по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца. 19.05.2022 освобожден по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений),

У С Т А Н О В И Л:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 55 минут ФИО2 пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 подошел к стеллажу с товаром, предназначенным для реализации, принадлежащим ООО [ ... ] В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО [ ... ] С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, находясь возле указанного стеллажа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время никто не видит, тайно взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: 4 флакона антиперсперанта [ ... ] 150 мл. [ ... ] аэрозоль, стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-250 рублей 22 копейки за флакон, всего на сумму, 1000 рублей 88 копеек, флакон дезодоранта «[ ... ] 150 мл., [ ... ] аэроз., стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-281 рубль 64 копейки за флакон, флакон дезодоранта [ ... ] 150 мл., ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль», стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-297 рублей 04 копейки, 4 флакона дезодоранта [ ... ] 150 мл. спрей невидим. для черн. и белого», стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-265 рублей 04 копейки за флакон, всего на сумму 1060 рублей 16 копеек, 6 флаконов дезодоранта «[ ... ] 150 мл. [ ... ] аэрозоль», стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-297 рублей 04 копейки, всего на сумму 1782 рубля 25 копейки, всего на общую сумму 4421 рубль 97 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, воспользовавшись тем, что в это время его никто не видит, спрятал похищенный товар под свою куртку и вместе с похищенным прошел в 16 часов 58 минут через кассу, не оплатив за похищенный им товар, тем самым, тайно похитил имущество, после чего, скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил ООО [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 4421 рубль 97 копеек. 

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 29 минут ФИО2 пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 подошел к стеллажу с товаром, предназначенным для реализации, принадлежащим ООО [ ... ] В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО [ ... ] С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, находясь возле указанного стеллажа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время никто не видит, тайно взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: 6 плиток шоколада [ ... ] 300 г.мол.с нач. со вк.ванили/печеньем, стоимостью согласно счет-фактуры без учета НДС-192 рубля 48 копеек за плитку, всего на сумму 1154 рубля 88 копеек, 11 плиток шоколада [ ... ] 300 г.[ ... ]. м.нач.кл/печ/вк.чиз, стоимостью согласно счет-фактуры без учета НДС-178 рублей 93 копейки за плитку, всего на сумму 1968 рублей 23 копейки, всего на общую сумму 3123 рубля 11 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, воспользовавшись тем, что в это время его никто не видит, спрятал похищенный товар под свою куртку и вместе с похищенным в 08 часов 30 минут прошел через кассу, не оплатив за похищенный им товар, тем самым, тайно похитил имущество, после чего скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил ООО [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 3123 рубля 11 копеек. 

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 56 минут ФИО2 пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 подошел к стеллажу с товаром, предназначенным для реализации, принадлежащим ООО [ ... ] В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО [ ... ] С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, находясь возле указанного стеллажа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время никто не видит, тайно взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: 5 плиток шоколада [ ... ]. м.нач.кл/печ/ вк.чиз.», стоимостью согласно счет-фактуры без учета НДС-178 рублей 93 копейки за плитку, всего на сумму 894 рубля 65 копеек, 11 плиток шоколада «[ ... ] 300 г.мол.с шокол/молоч.нач/печеньем», стоимостью согласно счет-фактуры без учета НДС-183 рубля 33 копейки, всего на сумму 2016 рублей 63 копейки, а всего на общую сумму 2911 рублей 28 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 воспользовавшись тем, что в это время его никто не видит, спрятал похищенный товар под свою куртку и вместе с похищенным в 17 часов 00 минут прошел через кассу, не оплатив за похищенный им товар, тем самым, тайно похитил имущество, после чего скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил ООО [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 2911 рублей 28 копеек. 

Кроме того, ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Автозаводского судебного района г.Н.Новгорода Нижегородской области от 28.02.2023 по делу о привлечении к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вступившим в законную силу 11.03.2023. Административный арест ФИО2 отбыл. Согласно статье 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО2 на [ ДД.ММ.ГГГГ ] является подвергнутым административному наказанию. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 00 минут ФИО2 пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 подошел к стеллажу с товаром, предназначенным для реализации, принадлежащим ООО [ ... ] В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО [ ... ] С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, находясь возле указанного стеллажа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время никто не видит, тайно взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: 5 плиток шоколада «[ ... ] молочный с мол/кар нач/обж.фунд» 300 гр., стоимостью согласно счет-фактуры без учета НДС-174 рубля 75 копеек за 1 плитку, на сумму 873 рубля 75 копеек, 1 плитку шоколада «[ ... ] м.нач.кл/печ/вк.чиз.» 300 гр., стоимостью согласно счет-фактуры без учета НДС-178 рублей 93 копейки 1 плитку, всего на общую сумму 1052 рубля 68 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, воспользовавшись тем, что в это время его никто не видит, спрятал похищенный товар под свою куртку и вместе с похищенным прошел через кассу, не оплатив за похищенный им товар, тем самым, тайно похитил имущество, после чего скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил ООО [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 1052 рубля 68 копеек. 

Кроме того, ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Автозаводского судебного района г.Н.Новгорода Нижегородской области от 28.02.2023 по делу о привлечении к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вступившим в законную силу 11.03.2023. Административный арест ФИО2 отбыл. Согласно статье 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО2 на [ ДД.ММ.ГГГГ ] является подвергнутым административному наказанию. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 34 минуты ФИО2 пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 подошел к стеллажу с товаром, предназначенным для реализации, принадлежащим ООО [ ... ] В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО [ ... ] С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, находясь возле указанного стеллажа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время никто не видит, тайно взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: 3 бутылки оливкового масла [ ... ] 0,5л., стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС-263 рубля 57 копеек за бутылку, всего на сумму 790 рублей 71 копейки, 2 бутылки напитка [ ... ] ароматизированный виноградосодержащий из виноградного сырья красный сладкий 14,9 %», 1 л. стекло, стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС-644 рубля 34 копейки за бутылку, всего на сумму 1288 рублей 68 копеек, всего на общую сумму 2079 рублей 39 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, воспользовавшись тем, что в это время его никто не видит, спрятал похищенный товар под свою куртку и вместе с похищенным в 11 часов 38 минут прошел через кассу, не оплатив за похищенный им товар, тем самым, тайно похитил имущество, после чего скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил ООО [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 2079 рублей 39 копеек. 

Кроме того, ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Автозаводского судебного района г.Н.Новгорода Нижегородской области от 28.02.2023 по делу о привлечении к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вступившим в законную силу 11.03.2023. Административный арест ФИО2 отбыл. Согласно статье 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО2 на [ ДД.ММ.ГГГГ ] является подвергнутым административному наказанию. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 18 минут ФИО2 пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 подошел к стеллажу с товаром, предназначенным для реализации, принадлежащим ООО [ ... ] В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО [ ... ] С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, находясь возле указанного стеллажа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время никто не видит, тайно взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: 13 плиток шоколада [ ... ] 300 г. молочный с мол/кар.нач/обж. фунд., стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС-174 рубля 75 копеек, всего на общую сумму 2271 рубль 75 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, воспользовавшись тем, что в это время его никто не видит, спрятал похищенный товар под свою куртку и вместе с похищенным в 14 часов 20 минут прошел через кассу, не оплатив за похищенный им товар, тем самым, тайно похитил имущество, после чего скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил ООО [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 2271 рубль 75 копеек. 

Кроме того, ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Автозаводского судебного района г.Н.Новгорода Нижегородской области от 28.02.2023 по делу о привлечении к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вступившим в законную силу 11.03.2023. Административный арест ФИО2 отбыл. Согласно статье 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО2 на [ ДД.ММ.ГГГГ ] является подвергнутым административному наказанию. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 50 минут ФИО2 пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 подошел к стеллажу с товаром, предназначенным для реализации, принадлежащим ООО «[ ... ] В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО [ ... ] С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, находясь возле указанного стеллажа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время никто не видит, тайно взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: 10 плиток шоколада [ ... ].м.нач.кл/печ/вк.чиз, стоимостью согласно счет - фактуры без учета НДС-178 рублей 94 копейки за 1 плитку, всего на общую сумму 1789 рублей 40 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, воспользовавшись тем, что в это время его никто не видит, спрятал похищенный товар под свою куртку и вместе с похищенным в 17 часов 51 минуту прошел через кассу, не оплатив за похищенный им товар, тем самым, тайно похитил имущество, после чего скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил ООО [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 1789 рублей 40 копеек. 

Кроме того, ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Автозаводского судебного района г.Н.Новгорода Нижегородской области от 28.02.2023 по делу о привлечении к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вступившем в законную силу 11.03.2023. Административный арест ФИО2 отбыл. Согласно статье 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО2 на [ ДД.ММ.ГГГГ ] является подвергнутым административному наказанию. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 13 минут ФИО2 пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО2 подошел к стеллажу с товаром, предназначенным для реализации, принадлежащим ООО [ ... ] В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО [ ... ] С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, находясь возле указанного стеллажа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время никто не видит, тайно взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: 6 плиток шоколада [ ... ] 75%, стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС-116 рублей 76 копеек за плитку, всего на сумму 700 рублей 56 копеек, 5 плиток шоколада [ ... ] 200 гр.Мол., стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС-97 рублей 85 копеек за плитку, всего на сумму 489 рублей 25 копеек, 7 плиток шоколада «[ ... ] 180 гр., стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС-57 рублей 44 копейки за плитку, всего на сумму 402 рубля 08 копеек, всего на общую сумму 1591 рубль 89 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, воспользовавшись тем, что в это время его никто не видит, спрятал похищенный товар под свою куртку и вместе с похищенным в 11 часов 16 минут прошел через кассу, не оплатив за похищенный им товар, тем самым, тайно похитил имущество, после чего скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил ООО [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 1591 рубль 89 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования [ ... ]

Согласно оглашенным показаниям допрошенного в качестве подозреваемого ФИО2 [ ... ]), постоянного места жительства он на территории [ Адрес ] не имеет, по адресу: [ Адрес ], проживает у своего знакомого. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 55 минут он пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], чтобы купить продукты. В этот день он был одет в куртку черного цвета с капюшоном, спортивные штаны темного цвета, черные ботинки, на голове шапка черного цвета. Он прошел в торговый зал, в этот момент он решил похитить для продажи дезодоранты. Он осмотрелся и убедился, что его никто не видит и взял с полки 4 флакона дезодоранта [ ... ] 150 мл., дезодорант [ ... ] 150 мл., 7 флакон дезодоранта [ ... ] 4 флакона дезодоранта [ ... ] Указанные дезодоранты он спрятал под свою куртку, после чего, не оплачивая ничего на кассе, вышел из магазина. В этот же день он продал указанные дезодоранты неустановленному мужчине за 2400 рублей у дома [ Номер ] по [ Адрес ]. Деньги он потратил на свои личные нужды - сигареты, еду. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 00 минут он был задержан и доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции, где добровольно написал явку с повинной по факту совершенной кражи. Сотрудником полиции ему был предъявлен перечень и стоимость похищенного товара, с которым он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Также [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 08 часов 29 минут он пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] чтобы купить продукты. В магазин он пошел один, в этот день он был одет в куртку черного цвета с капюшоном, спортивные штаны темного цвета, черные ботинки, на голове шапка черного цвета. Придя в торговый зал указанного магазина, он решил похитить шоколад с полки стеллажа. Он осмотрелся и убедился, что его никто не видит, взял с полки стеллажа 6 плиток шоколада «[ ... ] 300 г. (одного вида) и 11 плиток шоколада [ ... ] 300 г. (другого вида). Указанные плитки шоколада он спрятал под свою одежду. Примерно через минуту он прошел кассы, на них он ничего не оплачивал и вышел из магазина. За ним никто не бежал, никто ничего ему не кричал. После того как он вышел из магазина, то продал указанный товар у дома [ Номер ] по [ Адрес ] неустановленному мужчине за 2500 рублей. Деньги он потратил на свои личные нужды - еду, сигареты. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 00 минут он был задержан и доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции, где добровольно написал явку с повинной по факту совершенной кражи. Сотрудником полиции ему был предъявлен перечень и стоимость похищенного товара, с которым он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Также [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 56 минут он пошел в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], чтобы что-нибудь похитить. В магазин он пошел один, в этот день он был одет в куртку черного цвета с капюшоном, спортивные штаны темного цвета, черные кроссовки. Придя в торговый зал указанного магазина, он взял продуктовую корзину. В этот моменту него возник умысел похитить шоколад с полки стеллажа. Он осмотрелся и убедился, что его никто не видит, взял с полки стеллажа 5 плиток шоколада [ ... ] 300 г. (одного вида) и 11 плиток шоколада [ ... ] 300 г. (другого вида). Указанные плитки шоколада он спрятал под свою куртку. Около 17 часов 00 минут он вышел из магазина, пройдя кассовую зону, на кассах он ничего не оплачивал. За ним никто не бежал, никто ничего ему не кричал. После того как он вышел из магазина, он продал указанный товар на [ Адрес ] неустановленному мужчине за 2500 рублей. Деньги он потратил на свои личные нужды - еду, сигареты. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 00 минут он был задержан и доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции, где добровольно написал явку с повинной по факту совершенной кражи. Сотрудником полиции ему был предъявлен перечень и стоимость похищенного товара, с которым он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. По постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Автозаводского судебного района г.Н.Новгорода Нижегородской области от 28.02.2023 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. На судебном заседании он присутствовал, решение не обжаловал, наказание отбыл в спецприемнике. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 00 минут он пошел в магазин [ ... ], расположенный по адресу: [ Адрес ], для того, чтобы что-нибудь похитить. В магазин он пошел один, в этот день он был одет в куртку черного цвета, спортивные штаны серого цвета, черные кроссовки со вставками белого цвета, через плечо у него была маленькая черная сумка. Придя в торговый зал указанного магазина, он подошел к стеллажу с шоколадом, с которого решил похитить шоколад [ ... ] (большие плитки). Он взял 5 плиток шоколада [ ... ] одинаковые и 1 плитку шоколада «[ ... ] с другим вкусом. В это время его никто не видел, он прятал шоколад не заметно для других, убедившись, что на него никто не смотрит. Указанные плитки шоколада он спрятал под свою куртку в нагрудный карман. В магазине он находился около минуты и затем вышел из магазина. Пройдя кассовую зону, на кассе он ничего не оплачивал. За ним никто не бежал, никто ничего ему не кричал. После того как он вышел из магазина, продал указанный товар на рынке на [ Адрес ] неустановленному мужчине за 500 рублей. Деньги он потратил на свои личные нужды - еду, сигареты. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 00 минут его на улице остановил участковый и доставил в отдел полиции, где взял с него объяснение. Сотрудником полиции ему был предъявлен перечень и стоимость похищенного товара, с которым он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Также [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов 34 минут он пошел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] чтобы что-нибудь похитить. В магазин он пошел один, в этот день он был одет в куртку черного цвета, спортивные штаны серого цвета, черные кроссовки с подошвой белого цвета, через плечо у него была маленькая черная сумка, кроме того при нем на плече был рюкзак черного цвета. Придя в торговый зал указанного магазина, он решил похитить какой-нибудь товар для дальнейшей продажи. Он подошел к стеллажу, на котором стояло оливковое масло, с которого и решил похитить масло. На входе он взял продуктовую корзину, в которую положил свой рюкзак. Он взял с верхней полки стеллажа 3 бутылки оливкового масла, и, осмотревшись и убедившись, что на него никто не смотрит, спрятал указанные три бутылки масла в свой рюкзак. Затем он пошел к стеллажу с алкоголем, с которого с третьей нижней полки стеллажа взял две бутылки [ ... ] объем 1 л. Указанные две бутылки он также спрятал в свой рюкзак. Затем он, не намереваясь ничего оплачивать на кассе, вытащил рюкзак с похищенным из корзины, и вышел из магазина, ничего не оплатив. После того как он вышел из магазина, он в этот же день продал указанный товар на рынке на [ Адрес ] неустановленному мужчине за 1500 рублей. Деньги он потратил на свои личные нужды - еду, сигареты, выпивку. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 00 минут он был задержан на улице участковым уполномоченным, который доставил его в отдел полиции, где он добровольно написал явку с повинной. Сотрудником полиции ему был предъявлен перечень и стоимость похищенного товара, с которым он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Также [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 18 минут он пошел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] чтобы что-нибудь похитить. В магазин он пошел один, в этот день он был одет в куртку черного цвета с капюшоном, штаны темного цвета, кроссовки темного цвета с белой подошвой, через плечо у него была маленькая черная сумка. Придя в торговый зал указанного магазина, он подошел к стеллажу, на котором располагались шоколадки, где он решил похитить шоколад. Он, осмотревшись и убедившись, что на него никто не смотрит, взял с полки стеллажа сначала 4 плитки шоколада [ ... ] которые спрятал под свою куртку. Затем он осмотрелся и вновь взял с полки стеллажа 5 плиток шоколада [ ... ] которые спрятал под свою куртку. Затем он снова взял с указанной полки стеллажа 2 раза по 2 плитки шоколада [ ... ] которые он также спрятал под свою куртку. Всего он похитил 13 больших плиток шоколада [ ... ] Затем он, не намереваясь ничего оплачивать на кассе, вышел из магазина, ничего не оплатив. После того как он вышел из магазина, он в этот же день продал указанный товар на рынке на [ Адрес ] неустановленному мужчине за 1300 рублей. Деньги он потратил на свои личные нужды - еду, сигареты. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 00 минут он был задержан и доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции, где он добровольно написал явку с повинной. Сотрудником полиции ему был предъявлен перечень и стоимость похищенного товара, с которым он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Также [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов 50 минут он пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], чтобы что-нибудь похитить. В магазин он пошел один, в этот день он был одет в кожаную куртку черного цвета со вставками белого цвета на плечах и манжетах, штаны серого цвета, кроссовки темного цвета с подошвой белого цвета, при нем была небольшая сумка через плечо черного цвета. Проходя у стеллажа с шоколадом, он решил похитить шоколад, для дальнейшей продажи. Он подошел к стеллажу, на котором располагались шоколадки, и, осмотревшись и убедившись, что на него никто не смотрит, взял с предпоследней полки стеллажа 10 больших плиток шоколада [ ... ] которые спрятал под свою куртку. Он убедился, что его никто не видит и быстро вышел из магазина, ничего не оплачивая на кассе. После того как он вышел из магазина, он в этот же день продал указанный товар на рынке на [ Адрес ] неустановленному мужчине за 1000 рублей. Деньги он потратил на свои личные нужды - еду, сигареты. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 часов 00 часов ему позвонил участковый и попросил подойти в отдел полиции, что он и сделал, где он дал свои пояснения по факту хищения имущества. Сотрудником полиции ему был предъявлен перечень и стоимость похищенного товара, с которым он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Также [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов 13 минут он пришел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], чтобы что-нибудь похитить. В магазин он пошел один, в этот день он был одет в кожаную куртку черного цвета со вставками белого цвета на плечах и манжетах, штаны серого цвета, кроссовки темного цвета с подошвой белого цвета, при нем была небольшая сумка через плечо черного цвета. Проходя у стеллажа с шоколадом он решил похитить шоколад для дальнейшей продажи. Он подошел к стеллажу, на котором располагались шоколадки, и осмотревшись и убедившись, что на него никто не смотрит, взял с нижней полки 7 плиток шоколада [ ... ] которые спрятал под свою куртку. Затем с третьей полки снизу указанного стеллажа он взял 5 плиток шоколада [ ... ] которые также спрятал под свою куртку, затем с четвертой полки снизу он взял 6 плиток шоколада [ ... ] которые также спрятал под свою куртку. Убедился, что его никто не видит, он быстро вышел из магазина, ничего не оплачивая на кассе. После того как он вышел из магазина, он в этот же день продал указанный товар на рынке на [ Адрес ] неустановленному мужчине за 1000 рублей. Деньги он потратил на свои личные нужды - еду, сигареты. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 20 минут у [ Адрес ] он был задержан сотрудниками ППС, которые доставили его в отдел полиции, где он дал свои пояснения по факту хищения имущества. Сотрудником полиции ему был предъявлен перечень и стоимость похищенного товара, с которым он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО2 подтвердил в полном объеме, указав также, что ущерб по всем преступлениям им не возмещен, написанные им явки с повинной и объяснения подтверждает, по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] им в допросе был ошибочно указан адрес магазина [ ... ] в настоящее время подтверждает, что этот адрес: [ Адрес ]

В ходе судебного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона были исследованы следующие доказательства. 

Так, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой, с согласия сторон, были оглашены показания представителей потерпевшего ООО [ ... ] ФИО 2 ([ ... ] [ ФИО 3] ([ ... ] свидетелей Свидетель № 6 ([ ... ]), Свидетель № 4 ([ ... ] Свидетель № 1 ([ ... ]), Свидетель № 2 ([ ... ]), Свидетель № 3 [ ... ] Свидетель № 5 ([ ... ] Свидетель № 7 ([ ... ]), Свидетель № 9 ([ ... ]), Свидетель № 10 ([ ... ] Свидетель № 8 ([ ... ]), которые получены с соблюдением требований процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами. 

Так, согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего ООО [ ... ] ФИО 2 ([ ... ] он работает в должности территориального менеджера службы безопасности ООО [ ... ] которая осуществляет торговую деятельность через сеть торговых точек магазинов [ ... ] Так, один из магазинов расположен по адресу: [ Адрес ] От директора указанного магазина Свидетель № 6, ему стало известно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] последней по видеонаблюдению был установлен факт хищения товара неустановленным мужчиной, который был совершен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 08 часов 29 минут до 08 часов 30 минут. От сотрудников полиции в настоящее время ему известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2, который похитил товар, а именно: 6 плиток шоколада [ ... ] 300г. молочный с начинкой со вкусом ванили/печеньем, стоимостью согласно счет - фактуры без учета НДС - 192,48 рублей за плитку, всего на сумму 1154,88 рублей; 11 плиток шоколада [ ... ] 300 г.[ ... ]. молочный нач.кл/печ/вк.чиз., стоимостью согласно счет-фактуры без учета НДС - 178,93 рублей за плитку, всего на сумму 1968,23 рублей, а всего на общую сумму 3123,11 рублей. Также один из магазинов торговых точек магазинов [ ... ] расположен по адресу: [ Адрес ] От директора указанного магазина Свидетель № 7 ему стало известно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] последним по видеонаблюдению был установлен факт хищения товара неустановленным мужчиной, который был совершен [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 00 минут в указанном магазине. От сотрудников полиции в настоящее время ему известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2, который похитил товар, а именно: 5 плиток шоколада [ ... ] молочный с мол/кар нач/обж.фунд» 300гр., стоимостью без учета НДС согласно счет - фактуры - 174,75 рублей за 1 плитку, на сумму 873,75 рублей; 1 плитку шоколада [ ... ] м.нач.кл/печ/вк.чиз.» 300 гр., стоимостью без учета НДС согласно счет-фактуры - 178,93 рублей за 1 плитку. Всего товара на общую сумму 1052,68 рублей, принадлежащего ООО [ ... ] По факту хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] была проведена инвентаризация товара и выявлена недостача вышеуказанного товара. Также один из магазинов торговых точек магазинов [ ... ] расположен по адресу: [ Адрес ]. От директора указанного магазина Свидетель № 9 ему стало известно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] последней по видеонаблюдению был установлен факт хищения товара неустановленным мужчиной, который был совершен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 34 минут до 11 часов 38 минут в указанном магазине. От сотрудников полиции в настоящее время ему известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2, который похитил товар, а именно: 3 бутылки оливкового масла [ ... ] 0,5л., стоимостью согласно товарно-трнспортной накладной без учета НДС - 263,57 рублей за бутылку, на сумму 790,71 рублей; 2 бутылки напитка [ ... ] ароматизированный виноградосодержащий из виноградного сырья красный сладкий 14,9%», 1 л. стекло, стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС - 644,34 рублей за бутылку, на сумму 1288,68 рублей, а всего на общую сумму 2079 рублей 39 копеек. По факту хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] была проведена инвентаризация товара и выявлена недостача вышеуказанного товара. Также, от директора магазина [ ... ] Свидетель № 6 ему стало известно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] последней по видеонаблюдению был установлен факт хищения товара неустановленным мужчиной, который был совершен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 17 часов 50 минут до 17 часов 51 минуты в указанном магазине. От сотрудников полиции в настоящее время ему известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2, который похитил товар, а именно: 10 плиток шоколада [ ... ] 300 гр. [ ... ].м.нач.кл/печ/вк.чиз, стоимостью согласно счет-фактуры без учета НДС - 178 рублей 94 копейки за 1 плитку, а всего на общую сумму 1789,40 рублей. По факту хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] была проведена инвентаризация товара и выявлена недостача вышеуказанного товара. Также, от директора магазина [ ... ] - Свидетель № 7 ему стало известно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] последним по видеонаблюдению был установлен факт хищения товара неустановленным мужчиной, который был совершен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 13 минут до 11 часов 16 минут в указанном магазине. От сотрудников полиции в настоящее время ему известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2, который похитил товар, а именно: 6 плиток шоколада [ ... ] 75%, стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС - 116,76 рублей за плитку на сумму 700,56 рублей; 5 плиток шоколада [ ... ] 200 гр.Мол., стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС - 97,85 рублей за плитку, на сумму 489,25 рублей; 7 плиток шоколада [ ... ] 180 гр., стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС - 57,44 рублей на сумму 402,08 рублей, а всего на общую сумму 1591,89 рублей. По факту хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] была проведена инвентаризация товара и выявлена недостача вышеуказанного товара. 

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего АО [ ... ] [ ФИО 3] ([ ... ]), он работает в должности территориального менеджера службы безопасности ООО [ ... ] ООО [ ... ] осуществляет торговую деятельность через сеть торговых точек магазинов [ ... ] один из которых расположен по адресу: [ Адрес ]. От директора указанного магазина [ ... ] Свидетель № 1 ему стало известно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] ей по видеонаблюдению был установлен факт хищения товара неустановленным мужчиной, который был совершен [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 55 минут в указанном магазине. От сотрудников полиции в настоящее время ему известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2, который похитил товар, а именно: 4 флакона антиперсперанта [ ... ] 150 мл.[ ... ] аэрозоль, стоимостью согласно счета-фактуры без НДС - 250,22 рублей за флакон, всего на сумму 1000,88 рублей; флакон дезодоранта [ ... ] 150 мл., [ ... ] аэрозоль, стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-281,64 рублей за флакон; флакон дезодоранта [ ... ] 150 мл., ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль, стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-297,04 рублей; 4 флакона дезодоранта [ ... ]» 150 мл. спрей невидимый для черного и белого, стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-265,04 рублей за флакон, всего на сумму 1060,16 рублей; 6 флаконов дезодоранта [ ... ] 150 мл. [ ... ] аэрозоль, стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-297,04 рублей, всего на сумму 1782,25 рублей, а всего на общую сумму 4421,97 рублей. По факту хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] была проведена инвентаризация товара и выявлена недостача указанного товара. Также, один из магазинов сети торговых точек магазинов [ ... ] расположен по адресу: [ Адрес ] От директора указанного магазина [ ... ] Свидетель № 3 ему стало известно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] последней по видеонаблюдению был установлен факт хищения товара неустановленным мужчиной, который был совершен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 00 минут в указанном магазине. От сотрудников полиции в настоящее время ему известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2, который похитил товар, а именно: 5 плиток шоколада [ ... ] 300г. [ ... ]. м.нач.кл/печ/ вк.чиз. (молочный начинка со вкусом клубники, печенье, вкус чизкейк ), стоимостью согласно счет-фактуры без учета НДС-178,93 рублей за плитку на сумму 894,65 рублей; 11 плиток шоколада [ ... ] 300 г. мол.с шокол/молоч.нач/печеньем, стоимостью согласно счет-фактуры без учета НДС-183,33 рублей за плитку, на сумму 2016,63 рублей, а всего на общую сумму 2911,28 рублей. По факту хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] была проведена инвентаризация товара и выявлена недостача указанного товара. Также, от директора магазина [ ... ] Свидетель № 3 ему стало известно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] последней по видеонаблюдению был установлен факт хищения товара неустановленным мужчиной, который был совершен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 20 минут в указанном магазине. От сотрудников полиции в настоящее время ему известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2, который похитил товар, а именно: 13 плиток шоколада «[ ... ] 300 г. молочный с мол/кар.нач/обж. фунд., стоимостью согласно товарно-транспортной накладной без учета НДС-174 рубля 75 копеек, всего на общую сумму 2271 рубль 75 копеек. По факту хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] была проведена инвентаризация товара и выявлена недостача указанного товара. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 6 ([ ... ] она работает в должности директора магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. Указанный магазин оборудован камерами видео наблюдения. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 08 часов 45 минут она находилась на своем рабочем месте в указанном магазине, когда при просмотре архива с камер видео наблюдения за указанный день заметила, что в магазин около 08 часов 29 минут пришел неизвестный мужчина на вид 40 лет, худощавого телосложения, среднего телосложения, был одет в куртку черного цвета с капюшоном, спортивные штаны темного цвета, черные ботинки, на голове шапка черного цвета. Мужчина подошел к стеллажу с кондитерским товаром, с которого взял 6 плиток шоколада [ ... ]» 300г. молочный с начинкой со вкусом ванили/печеньем и 11 плиток шоколада [ ... ]» 300г.[ ... ]. молочный нач.кл/печ/вк.чиз, всего на общую сумму 3123,11 рублей. После чего указанный мужчина в 08 часов 30 минут вышел из магазина, ничего не оплачивая на кассе. Ей после получения всех накладных на похищенный товар было написано заявление по данному факту. Также был составлен инвентаризационный акт, согласно которому выявлен факт недостачи. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что данного мужчину, который совершил хищение, зовут ФИО2 Также, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в указанном магазине, когда при просмотре архива с камер видео наблюдения за указанный день заметила, что в их магазин в 17 часов 50 минут пришел мужчина, который ранее совершал кражу товара в их магазине, мужчина на вид 40 лет, худощавого телосложения, был одет в куртку темного цвета со вставками белого цвета, спортивные штаны темного цвета, кроссовки темного цвета с подошвой белого цвета. Мужчина подошел к стеллажу с кондитерским товаром, с которого взял 10 плиток шоколада [ ... ] 300гр. [ ... ].м.нач.кл/печ/вк.чиз, стоимостью без учета НДС-178 рублей 94 копейки за 1 плитку, всего на общую сумму 1789 рублей 40 копеек, принадлежащий ООО [ ... ] После чего указанный мужчина в 17 часов 51 минуту вышел из магазина, ничего не оплачивая на кассе. Ей после получения всех документов о закупочной стоимости похищенного товара было написано заявление по данному факту. Также был составлен инвентаризационный акт, согласно которому выявлен факт недостачи. Время хищения в заявлении она указала ошибочно. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что данного молодого человека, который совершил хищение, зовут ФИО2

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 4 ([ ... ]), он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. В ходе проведения проверочных мероприятий по фактам хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] ФИО2 доставлялся в отдел полиции, где с последнего были получены пояснения по указанным фактам. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 1 ([ ... ] она работает в должности директора магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов 10 минут она находилась на работе в служебном помещении указанного магазина, когда при просмотре архива с камер видео наблюдения за указанный день заметила, что в их магазин около 16 часов 55 минут пришел неизвестный мужчина на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в куртку черного цвета с капюшоном, штаны спортивные темного цвета, ботинки темного цвета, на голове была вязаная шапка черного цвета. Мужчина подошел к стеллажу с сопутствующим товаром, с которого стал брать и прятать себе под куртку товар, а именно: 4 флакона антиперсперанта [ ... ] 150 мл.[ ... ] аэрозоль, стоимостью согласно счета-фактуры без НДС-250,22 рублей за флакон, всего на сумму 1000,88 рублей; флакон дезодоранта [ ... ] 150 мл., [ ... ] аэрозоль, стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-281,64 рублей за флакон; флакон дезодоранта [ ... ] 150 мл., ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль, стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-297,04 рублей; 4 флакона дезодоранта [ ... ] 150 мл. спрей невидимый для черного и белого, стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-265,04 рублей за флакон, а всего на сумму 1060,16 рублей; 6 флаконов дезодоранта [ ... ] 150 мл. [ ... ] аэрозоль, стоимостью согласно счета-фактуры без учета НДС-297,04 рублей, всего на сумму 1782,25 рублей, а всего на общую сумму 4421,97 рублей. С похищенным мужчина 16 часов 58 минут вышел из магазина. После получения всех документов о закупочной стоимости похищенного товара ей было написано заявление. От сотрудников полиции в настоящее время ей известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 2 [ ... ]), он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. В ходе проведения проверочных мероприятий по факту хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], ФИО2 доставлялся в отдел полиции, где с последнего были получены пояснения по указанным фактам. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 3 ([ ... ]), она работает в должности директора магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов 10 минут она находился на работе в служебном помещении указанного магазина, когда при просмотре архива с камер видео наблюдения за указанный день заметила, что в их магазин около 16 часов 56 минут пришел неизвестный мужчина на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в куртку черного цвета с капюшоном, штаны спортивные темного цвета, кроссовки темного цвета. Мужчина подошел к стеллажу с сопутствующим товаром, с которого стал брать и прятать себе под куртку товар, а именно: 5 плиток шоколада «[ ... ] 300 г. [ ... ]. м.нач.кл/печ/ вк.чиз. (молочный начинка со вкусом клубники, печенье, вкус чизкейк ), стоимостью без учета НДС-178,93 рублей за плитку на сумму 894,65 рублей; 11 плиток шоколада «[ ... ] 300 г. мол.с шокол/ молоч. нач/печеньем, стоимостью без учета НДС-183,33 рублей за плитку, на сумму 2016,63 рублей, а всего на общую сумму 2911,28 рублей. С похищенным мужчина вышел из магазина в 17 часов 00 минут, не оплачивая ничего на кассе. После получения всех документов о закупочной стоимости похищенного товара, ей было написано заявление в полицию. Сумма ущерба в заявление написана ошибочно. От сотрудников полиции в настоящее время ей известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2 Также [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 30 минут она находилась на работе в служебном помещении магазина, когда при просмотре архива с камер видео наблюдения за указанный день заметила, что в их магазин около 14 часов 18 минут пришел неизвестный мужчина на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в куртку черного цвета с капюшоном, штаны спортивные темного цвета, кроссовки темного цвета с подошвой белого цвета, через плечо у мужчины была небольшая сумка. Мужчина подошел к стеллажу с сопутствующим товаром, с которого стал брать и прятать себе под куртку товар, а именно 13 плиток шоколад [ ... ] 300 г. молочный с мол/кар.нач/обж. фунд., принадлежащие ООО [ ... ] С похищенным мужчина вышел из магазина около 14 часов 20 минут, не оплачивая ничего на кассе. После получения всех документов о закупочной стоимости похищенного товара, ей было написано заявление в отдел полиции. Сумма ущерба в заявление написана ошибочно. От сотрудников полиции в настоящее время ей известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 5 [ ... ] он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. В ходе проведения проверочных мероприятий по фактам хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], ФИО2 доставлялся в отдел полиции, где с последнего были получены пояснения по указанным фактам. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 7 [ ... ] он работает в должности директора магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 07 минут он находился на работе в служебном помещении указанного магазина, когда при просмотре архива с камер видео наблюдения за указанный день заметил, что в их магазин около 18 часов 00 минут пришел неизвестный мужчина на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, среднего роста, волосы темные, одет в куртку черного цвета, штаны темного цвета, кроссовки темные со вставками светлого цвета, через плечо у мужчины была небольшая сумка. Мужчина подошел к стеллажу с шоколадом, с которого взял 5 плиток шоколада [ ... ] молочный с мол/кар нач/обж.фунд» 300 гр. и 1 плитку шоколада «[ ... ] м.нач.кл/печ/вк.чиз.» 300 гр. Указанный шоколад мужчина спрятал под свою куртку, после чего вышел из магазина. Им по данному факту было написано заявление в отдел полиции. Также была проведена инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача указанного товара. От сотрудников полиции в настоящее время ему известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2 Также [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов 30 минут он находился на работе в служебном помещении указанного магазина, когда при просмотре архива с камер видео наблюдения за указанный день заметил, что в их магазин около 11 часов 13 минут зашел неизвестный мужчина на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, среднего роста, волосы темные, одет в куртку темного цвета со вставками белого цвета, штаны серого цвета, кроссовки темные со вставками светлого цвета, через плечо у мужчины была небольшая сумка. Мужчина подошел к стеллажу с шоколадом, с которого взял 6 плиток шоколада [ ... ]» 75%, стоимостью без учета НДС-116,76 рублей за плитку на сумму 700,56 рублей, 5 плиток шоколада [ ... ] 200 гр.Мол., стоимостью без учета НДС-97,85 рублей за плитку на сумму 489,25 рублей, 7 плиток шоколада «[ ... ] 180 гр., стоимостью без учета НДС-57,44 руб.лей на сумму 402,08 рублей, а всего на общую сумму 1591,89 рублей. Указанный шоколад мужчина спрятал под свою куртку, после чего вышел из магазина. Им по данному факту было написано заявление в отдел полиции. Также была проведена инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача указанного товара. От сотрудников полиции в настоящее время ему известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 9 [ ... ]), она работает в должности директора магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут она находилась на работе в служебном помещении указанного магазина, когда при просмотре архива с камер видеонаблюдения за указанный день заметила, что в их магазин [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 34 минуты пришел неизвестный мужчина на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, среднего роста, волосы темные, одет в куртку черного цвета, штаны серого цвета, кроссовки темные с подошвой белого цвета, через плечо у мужчины была небольшая сумка, также на плече мужчины был рюкзак черного цвета. При входе в магазин мужчина взял продуктовую корзину, в которую положил свой рюкзак. Мужчина прошел в торговый зал и в 11 часов 36 минут взял со стеллажа масло [ ... ] 0,5 л в количестве 3 бутылок. Указанные бутылки мужчина спрятал в свой рюкзак, который был у последнего в корзине. Затем мужчина подошел к стеллажу с алкоголем, с которого в 11 часов 37 минут взял 2 бутылки напитка [ ... ] ароматизированный виноградосодержащий из виноградного сырья красный сладкий 14,9%», 1 л., которые также спрятал в свой рюкзак. Действия мужчины замечены никем не были. Мужчина вышел из магазина, не оплачивая ничего на кассе. Ей по данному факту была проведена инвентаризация и написано заявление. При этом, ей при написании заявление ошибочно указано время и сумма похищенного. От сотрудников полиции в настоящее время ей известно, что за хищение товара по данному факту задержан ФИО2

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 10 [ ... ] он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. В ходе проведения проверочных мероприятий по фактам хищения товара [ ДД.ММ.ГГГГ ] в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], ФИО2 доставлялся в отдел полиции, где с последнего были получены пояснения по указанным фактам. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 8 ([ ... ]), он работает в должности полицейского полка ППСП УМВД России по [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился на службе в составе автопатруля [ Номер ] совместно с полицейским [ ФИО 1 ] В этот день ими в 16 часов 20 минут у [ Адрес ] был задержан ФИО2, который был доставлен в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. Было установлено, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Кроме того, в ходе судебного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона были исследованы следующие письменные доказательства. 

Заявление директора магазина [ ... ] Свидетель № 1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] тайно похитило из магазина «[ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО [ ... ] ([ ... ]

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен торговый зал магазина [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] ([ ... ]

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у представителя потерпевшего [ ФИО 3] изъяты: инвентаризационный акт № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Протокол осмотра предметов и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]

Протокол явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], где совершил хищение дезодорантов ([ ... ]

Заявление директора магазина [ ... ] Свидетель № 6 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] тайно похитило из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО [ ... ]» ([ ... ]

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрена торговая площадь магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] ([ ... ]

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у представителя потерпевшего ФИО 2 изъяты: инвентаризационный акт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Протокол осмотра предметов и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Протокол явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], где совершил хищение шоколада [ ... ]

Заявление директора магазина [ ... ] Свидетель № 3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] тайно похитило из магазина [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ] товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «[ ... ] ([ ... ]

Протокол явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], где совершил хищение шоколада ([ ... ]

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен торговый зал магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ] ([ ... ]

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у представителя потерпевшего [ ФИО 3] изъяты: инвентаризационный акт № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Протокол осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Заявление директора магазина [ ... ] Свидетель № 7 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] тайно похитило из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО [ ... ]» ([ ... ]

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрена торговая площадь магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] ([ ... ]

Копии материла об административном правонарушении в отношении ФИО2 и постановление мирового судьи судебного участка № 7 Автозаводского судебного района г.Н.Новгорода Нижегородской области от 28.02.2023, согласно которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток ([ ... ]

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у представителя потерпевшего ФИО 2 изъяты: инвентаризационный акт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Протокол осмотра предметов и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Заявление директора магазина [ ... ] Свидетель № 9 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] тайно похитило из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО [ ... ]» ([ ... ]

Протокол явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] где совершил хищение шоколада [ ... ]

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрена торговая площадь магазина [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ] ([ ... ]

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у представителя потерпевшего ФИО 2 изъяты: инвентаризационный акт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Протокол осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная № АП-[ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Заявление директора магазина [ ... ] Свидетель № 3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] тайно похитило из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО [ ... ]» ([ ... ]

Протокол явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], где совершил хищение шоколада ([ ... ]

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрена торговая площадь магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] ([ ... ]

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у представителя потерпевшего [ ФИО 3] изъяты: инвентаризационный акт № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Протокол осмотра предметов и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Заявление директора магазина [ ... ] Свидетель № 6 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] тайно похитило из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО [ ... ]» ([ ... ]

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрена торговая площадь магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] ([ ... ]

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у представителя потерпевшего ФИО 2 изъяты: инвентаризационный акт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактуры [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Протокол осмотра предметов и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены инвентаризационный акт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактуры [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Заявление директора магазина [ ... ] Свидетель № 7 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] тайно похитило из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО [ ... ] ([ ... ]

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрена торговая площадь магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] ([ ... ]

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у представителя потерпевшего ФИО 2 изъяты: инвентаризационный акт № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Протокол осмотра предметов и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью по факту кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]).

Протокол проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО2 указал на магазины [ ... ] расположенные на [ Адрес ], в которых он похитил товарно-материальные ценности, рассказав об обстоятельствах совершенных им преступлений ([ ... ]

Протоколы проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО2 указал на магазины [ ... ] расположенные на ул.[ Адрес ], [ Адрес ], в которых он похитил товарно-материальные ценности, рассказав об обстоятельствах совершенных им преступлений [ ... ]

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника были осмотрены 8 дисков с видеозаписями из магазинов [ ... ] расположенных на [ Адрес ] [ ... ]

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения по преступлениям от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений. Приведенные выше доказательства обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, на этом основании суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

При этом, сам подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал вину по предъявленному обвинению, подробно рассказав об обстоятельствах преступлений. 

В то же время, помимо показаний подсудимого, его виновность в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых, показания представителей потерпевших ООО [ ... ] ФИО 2, [ ФИО 3], свидетелей Свидетель № 6, Свидетель № 4, Свидетель № 1, Свидетель № 2, Свидетель № 3, Свидетель № 5, Свидетель № 7, Свидетель № 9, Свидетель № 10, Свидетель № 8, которые получены с соблюдением требований процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами. 

Указанные представители потерпевших, свидетели дали последовательные, подробные, взаимоподтверждающие показания об обстоятельствах совершения ФИО2 преступлений, которые согласуются с признательными показаниями подсудимого, изобличая его как лицо, совершившее преступление. У суда нет оснований сомневаться в правдивости показаний указанных лиц, при этом, в ходе судебного заседания установлено, что между представителями потерпевших, свидетелями, с одной стороны, и подсудимым, с другой стороны, личных счетов, либо неприязненных отношений не было. 

Также, помимо показаний представителей потерпевших и свидетелей, в основу обвинительного приговора положены исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела. 

Размер, объем, стоимость похищенного имущества не вызывает у суда никаких сомнений и установлены показаниями представителей потерпевших, а также письменными доказательствами, не доверять которым у суда нет никаких оснований. 

Таким образом, имеющиеся по делу фактические обстоятельства и собранные доказательства, бесспорно, свидетельствуют, что: [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 совершил кражу имущества ООО [ ... ] в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на сумму 4421 рубль 97 копеек; [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 совершил кражу имущества ООО [ ... ] в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на сумму 3123 рубля 11 копеек; [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 совершил кражу имущества ООО [ ... ] в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на сумму 2911 рублей 28 копеек; [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, зная о том, что он на основании судебного решения за мелкие хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию, совершил мелкое хищение имущества ООО [ ... ] на сумму 1052 рубля 68 копеек; [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, зная о том, что он на основании судебного решения за мелкие хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию, совершил мелкое хищение имущества ООО «[ ... ] на сумму 2079 рублей 39 копеек; [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, зная о том, что он на основании судебного решения за мелкие хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию, совершил мелкое хищение имущества ООО [ ... ] на сумму 2271 рубль 75 копеек; [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, зная о том, что он на основании судебного решения за мелкие хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию, совершил мелкое хищение имущества ООО [ ... ] на сумму 1789 рублей 40 копеек; [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, зная о том, что он на основании судебного решения за мелкие хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию, совершил мелкое хищение имущества ООО [ ... ] на сумму 1591 рубль 89 копеек. 

Суд убедился, что подсудимый ФИО2 сознает события, происходящие с ним, в отношении него проведена [ ... ] экспертиза, согласно заключению которой, подсудимый мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. С учетом данного заключения, поведения ФИО2 в судебном заседании, дачи показаний в соответствии с избранной им позицией, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым. 

Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе досудебного производства по делу не выявлено. Все следственные, процессуальные действия проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством. Данных, свидетельствующих о применении к подсудимому ФИО2 в ходе предварительного расследования недозволенных методов ведения следствия, как и причин для самооговора, нарушений прав подсудимого на защиту, по делу также не установлено.

Ввиду изложенного, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 полностью доказана совокупностью исследованных по делу доказательств, и, квалифицирует его действия: 

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ООО [ ... ] по ч. 1 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ООО [ ... ] по ч. 1 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ООО [ ... ] по ч. 1 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ООО [ ... ] по ст. 158.1 УК РФ, - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ООО [ ... ] по ст. 158.1 УК РФ, - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ООО [ ... ] по ст. 158.1 УК РФ, - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ООО [ ... ] по ст. 158.1 УК РФ, - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ООО [ ... ] по ст. 158.1 УК РФ, - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в соответствии с принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступных действий, обстоятельства совершения содеянного, личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, судом установлено, что ФИО2 совершил восемь умышленных преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, [ ... ] официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению [ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 обнаруживает [ ... ] Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО2 [ ... ], он нуждается в лечении и медицинской реабилитации.

Таким образом, выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают сомнений. Экспертиза проведена комиссией экспертов, имеющих большой стаж работы, все выводы последовательны и мотивированы.

Определяя наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ принимает во внимание наличие у ФИО2 [ ... ], не исключающих вменяемости.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям относит [ ... ], наличие явки с повинной, в качестве которых суд признает, в том числе, и объяснения ФИО2, данные до возбуждения уголовных дел, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в том, что ФИО2 в ходе проверок его показаний, участия в следственных действиях, указал на места совершенных им преступлений и рассказал об их обстоятельствах, указав время, место, способ хищения, мотив преступлений, и учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его родственников, наличие у последних ряда хронических заболеваний, оказание ФИО2 своим родственникам физической и материальной помощи, принесение извинений потерпевшим. 

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО2 ранее судим, в настоящее время совершил умышленные преступления небольшой тяжести, поэтому в его действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений. Рецидив преступлений по всем преступлениям признается обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом по всем преступлениям не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, не имеется. При этом, решая вопрос об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Иных обстоятельств, в том числе, исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 до и после совершения противоправных деяний, других фактических данных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности подсудимого, судом также не установлено.

Таким образом, учитывая изложенные обстоятельства содеянного в совокупности, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление последнего и на условия жизни его семьи, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения ФИО2 по всем преступлениям наказания в виде лишения свободы, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая изложенное, а также данные о личности ФИО2, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст.ст. 82, 82.1 УК РФ и принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ. Также не имеется оснований для возложения на ФИО2 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ. 

С учетом наличия у ФИО2 отягчающего наказания обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая приведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Объективных оснований для применения к ФИО2 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой назначение более мягкого наказания в условиях рецидива преступлений является исключительно правом, а не обязанностью суда, который принимает соответствующее решение, исходя из всех обстоятельств дела, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО2, суд определяет ему окончательное наказание по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначаемых наказаний, при этом, не находит оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим, а также полного сложения назначенных наказаний. 

Суд определяет вид исправительного учреждения, подлежащего назначению ФИО2 для отбывания наказания, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Оснований для отмены, изменения избранной меры пресечения, до вступления приговора в законную силу, не имеется. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в виде лишения свободы сроком на 1 год; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения - заключение под стражу. ФИО2 взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- инвентаризационный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ], инвентаризационный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ], инвентаризационный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ], инвентаризационный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактура от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ], инвентаризационный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ], инвентаризационный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ], инвентаризационный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет-фактуры от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ], инвентаризационный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарно-транспортная накладная от [ ДД.ММ.ГГГГ ], конверт с диском с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ], - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в апелляционном порядке, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе. 

Судья: А.В. Кобликов